zz.j.

ab vmbilici similitudine quam semē præfert. Et philanthropos à nonnullis dicta,
 quia (velut amici solent) commeantiū lacinijs obhæreat. Hippocrates, vt Gale-
 nus putat, philistion & philetærion appellat. Aliqui lappam, non tamen eā in qua
 non euidens, sed occultus flos maturescit: & intra se semen germinat, velut ani-
 malia quæ in se pariunt, vt viperæ. Sed ea de grandiore lappa debet audiri, quæ s-
 etiam adhærescit, & in ipsa flos nascitur nō euidens, sed intus occultus, & intra
 se id, quod in ea lappa notabile inuenitur, cōcipiat. In aparine vero flos albus e-
 micat, exiens non conditus, semen vmbilici forma protuberat, canaliculatū &
 omnibus conspicuum. Illius lapparū tantum non foliorum tenacitas, huius her-
 bæ totius asperitas vestibus adhærescit. Aliud floris genus est, quod in Parthis na-
 sci tradit Apollodorus, philadelphum appellatum, ex argumento, quod rami e-
 ius ex interuallo sponte coēant ceu animantes, post digrediantur, concipient, &
 pariant. Huius tenuissimis virgis reticulatim compositis, atq; ita consitis, hor-
 torum septa impenetrabili compage fieri. Aparine efficax contra serpentes se-
 mine poto ex vino drachma, & cōtra phalangia. Sanguinis abundantiā ex vul-
 neribus reprimunt imposita folia. Succus auribus infunditur. Trita folia in fæce
 vini collecta strumas discutiūt. Succus è semine, caulis, folijs in dolore suffun-
 ditur auribus. Idem contra phalangia, & serpentes in vino babitur. Alysson
 Plinio distat à rubia, folijs tantū ramisq; minoribus. quippe nomē accepit, quod
 emorsos à cane rabiem sentire non patitur potum ex aceto alligatūmq;. Mi-
 rūmq; est quod additur, insaniam conspecto eo frutice sanari. Plinio id existima-
 tur alysson esse quod officinæ rubiam minorē appellant, quod folijs tantum mi-
 noribus & ramis dissideat. Dioscoridi cremiū est vnicaulē, subasperum, folijs ro-
 tundis, iuxtāq; fructus figura duplicitis peltæ, semen complexus modice latū. Na-
 scitur in montanis gracilibus. Ea proprius accedere videtur ad eam quam rusti-
 cam cannabim vocant herbarij. Siquidē fruticosa herbula est, vnicaulis, folijs per
 initia satis rotūdis, vbi adoleuit oblongis, & per ambitum leuiter ferratis, fructu
 duplichum scutorum effigie, in quo est semen quadam tenus latum. In mon-
 tibus & asperis emicat. inuenitur quoque frequenter in pratis. Plutarchus tra-
 dit tam manuum contactu, quām oculorum conspectu rabiei periculo pror-
 fus eliberare. ideoque iuxta ouilia & equilia commodissime seri, vt armenta &
 greges tueantur, inde ductum nomen. Author est Aëtius, quosdam existima-
 re hanc herbam nihil differre à sideriti heraclea, quæ propter vias vbiique nasci-
 tur, purpureo flore, folijs crassioribus. Nomen duxit, q; mirum in modum opis-
 tuletur ijs quos in rabiem actus canis momorderit. Ea est tertia inter siderites
 à Dioscoride monstratas. Sed & Phocion grammaticus folio eam suppypureo
 describit, quod & sideritis habet tertia, vt Dioscorides author est. Alysson ab
 hac sideriti plurimum differre evidentius est, quām vt debeat probari. quippe
 cum ea sideritis folio sit coriandri, à radice numerosis caulinis, palmaribus,
 teneris, laeibus, in rubore candicantibus, flore purpureo, paruo, gustanti ama-
 ro. in vineis & macerijs inuenitur, vulgo pastoris acus, vt existimo, dicta. Sunt qui
 cruciale herbam vulgo dictā pro alyspo demonstrent. sed interest, flos alyspo can-
 didus, cruciali vero luteus. Exilius est huic semen quām alyspo, minus etiam, an-
 guloso caule, folijs per interualla quaternis, vnde nomen: alyspo Plinij pluribus.
 Ceterum impudentius falluntur, qui alysson pro ea capiant quæ lilialis vel liliago

rustice vocatur, folio quadam tenuis & flore lilij purpureo. Alysson censetur dictum, quod rabiem canum defendat. Nomen ei quoque datum Galenus scribit, eo quod a cane demorsos minime lymphari patiatur. Decocti succus sanguitus qui sine febri sint potu discutit, vel si in ore tantum contineatur, olfactetur. Lentigines & tædia cutis in facie tritum emendat cum melle. Commoratos a cane rabiem sentire non sinit contusum adalligatumque. In domo quoque suspensum salutare habetur, amuletumque contra fascinantium maleficia creditur & hominum & quadrupedum generi. In linteo rubro circundatum iumentorum morbos abigit. Aculeatarum generis atractylis est, similis cnico, longioribus multo folijs, in cacumine virgularum, cætero fere nuditas aspera. Utuntur ea mulieres pro fuso. Summitatibus capitula imminet spinosa, flos luteus, certis locis purpureus inuenitur, radice tenui, superuacua. Atractylis acanacea est, id est conceptu floris, sede, fructuque spinoso. Eadem erat quæ acarna, nisi candidior esset, & nisi decerpta cute sanguineum succum funderet, qua de causa phonos vocatur a Theophrasto, odore etiam grauis, sero matutiente semine, nec ante autumnum, quanquam id de omnibus spinosis dici possit. Acarnæ spina pro folio est, ut inquit Theophrastus, cneco similis urbano, colore tantum rufo, pingui succo. Atractylis duæ species, vna mitior & cneco satiuo similior, caule rectiore, ac rigido, exili. itaq; pro colu antiquæ mulieres vtebantur. Hanc proprie atractylida nominabant, semine candido, grandi, amaro. Altera hirsutior, torosiore caule, quasi sonichi, & qui penè serpat humi, semine minuto, amaro, frequenti, piloso, ut Theophrasto placet. Sed quæ sint hæ duæ iam nobis ostendendum est. Prior ab officinis sylvestris dicitur *cartamus*, à rusticis *sanguen hominis*, quod vulso ramulo cruentum modicum profundat, & ideo quoque *sanguinea virga* quibusdam nominatur, nonnullis fusus aut colus agrestis. nanque cnico non dissimilis frutex, spinosus, sed candidior, folijs in summitate virgarum longioribus, magna caulis parte nuda asperaque, qua foeminæ profusis antiquitus vtebantur. Capitula in cacumine aculeata, herbacea illi capillatur coma. Flos luteus, aut in pallorem languescens: quanquam & quibusdam locis purpureus spectetur. radix tenuis, superuacua. Adde, quod si cum adoleuit ramulum vel folium libeat auellere, è plaga cruentus humor manabit, qua conditione, androsæmon ab Aëtio vocatur, odore grauis & pestem denuncians. Posterior *cardus benedictus* & officinis omnibus & vulgo nominatur. nam ut Theophrasti utar verbis, hirsutus est, caulis soncheis, torosis, humi reptantibus. nanque propter sui mollitiam veluti sessilis caducisque solo procumbit, semine minuto, frequenti, amaro, & pilis barbato. Flos ei luteus emicat alterius more. Cum vel folium vel ramulus eruitur profluit è vulnere crux. id quod in cneco & ijs duobus atractylidum generibus notabile cernitur. Atractylidis folia, semen, comæ, trita cum pipere atque vino contra scorpionum venena præbent auxilium. Fertur ab ijs percussos, quandiu teneant eam herbam, non sentire cruciatum, simul cum deposita reciprocare sensum doloris. Valet aduersus fungos. Et ne verbosius de humili altera disputetur, negant pestis experiri contagia, qui aut cum cibo vel potu præsumperit. Iam correptis magno fore re medio sibi vulgus persuasit.